
Dzimte un mediji 

Gender and media studies 



• ANO organizācijas UN 
Women 2015.gada 
novembrī veiktā 
pētījuma rezultāti 

• Sievietes veido 24% no 
visiem ziņu varoņiem 



• Pētījumi liecina, ka: 

– Ziņas atveido pasauli, kurā 
vīrieši pārsniedz sievietes 
gandrīz visās 
nodarbinātības kategorijās.   

– Sievietes pārsniedz vīriešus 
tikai divās kategorijās: ziņu 
varoņi kā mājsaimnieces 
(72%) un ziņu varoņi kā 
studenti (54%). 

– Sievietes TV ir jaunākas 
nekā vīrieši 

 



Mediji saturā dominē vīriešu virzīti stāsti, savukārt sievietes tiek izmantotas kā 
vizuālās ilustrācijas  
 



• Masu medijiem ir 
svarīga loma 
sabiedriskās domas 
veidošanas procesā; 

• Mēs uzzinām par 
pasauli un tajā 
notiekošo ar masu 
mediju starpniecību 

• Mediji šodienas pasaulē 
ir viens no centrālajiem 
socializācijas aģentiem 

 



Media and gender studies 
 

• Galvenās pētījumu virziena atziņas, par medijiem, 
dzimti un to mijiedarbību 
– Mediji ne tikai atspoguļo realitāti, mediji veic sociālās 

realitātes konstruēšanu. Tie veido un rada izpratnes, 
patības un pasaules skatījumus.  

– Feminitāte un maskulinitāte ir diskursīvas 
konstrukcijas nevis fiksētas pozīcijas.  

– Nozīme nekad nav viena (single), viennozīmīga vai 
absolūta, bet gan plūstoša, neskaidra un pretrunīga: 
nepārtrauktu nesaskaņu un apstrīdēšanas objekts  

– Mediji ir aktīvi iesaistīt dzimtes konstrukciju veidošanā 



• Dzimtes stereotipi (gender 
stereotypes) - 
psiholoģiskais un/vai 
uzvedības raksturojums, 
kas tipiski asociējas ar 
vīrieti/sievieti.  

• Tradicionālā feminitātes izpratne 
rodas no sievietes bioloģiskās un 
reproduktīvās lomas, tādējādi 
sievietes loma – dzīve mājās un rūpes 
par bērniem. Savukārt tradicionālā 
vīrišķība tiek konstruēta, uzsverot 
racionalitāti, sāncensību, atlētismu, 
finansiālos panākumus, agresiju, 
kontroli pār emocijām, kā arī 
heteroseksualitāti kā vīrietim obligāti 
piemītošas īpašības. 



Dzimtes  
stereotipi 

Sieviešu dzimtes 
stereotipi fokusējas 
uz: 

• izskatu;  

• seksualitāti; 

• attiecībām un 

• tradicionālajām 
dzimtes lomām 

© 



Dzimtes  
stereotipi 

Vīrišķības 
stereotipizēšana tiek 
veidota ap: 

• nekaunību;  

• agresiju; 

• nepieejamību 

• seksuālo aktivitāti 



Mediju organizācijas 

Pētījumi skata arī dzimtes 
pārstāvniecību mediju organizācijās 



Jauns pētījumu 
virziens ir sociālo 
mediju analīze. 
EU-28, 18% sieviešu vecumā no 15 
gadiem ir pieredzējušas/ saskārušās ar 
vardarbību internetā.  

 



Rokasgrāmatas mediju 
pārstāvjiem  

Uzdevums ir ne tikai problēmu 
konstatēšana, bet arī 
risinājumu piedāvājums.  



Literatūra  

• Gill, R. (2007). Gender and the Media. Polity 

• Gauntlett, D. (2008). Media, Gender and Identity. Routledge 

• Carter, C., Steiner, L. (2003). Critical Readings: Media and Gender. Open University Press 

• van Zoonen, L. (1994). Feminist Media Studies. SAGE Publications 

• Ross, K. (2012). Handbook of Gender, Sex and Media. Wiley-Blackwell 

• Richardson, N., Wearing, S. (2014). Gender in the Media. Palgrave Macmillan 

• Creedon, J. P., Cramer, J. (2007). Women in Mass Communication. SAGE Publication 

• Connell, R. W. (2002). Gender. Polity Press.  

• Connell, R.W. (1995). Masculinities. Polity Press. 

• Benwell, B. (ed.) (2003). Masculinity and Men’s Lifestyle Magazines. Blackwell Publishing.  

• Berger, P., Luckmann, T. (1991). The Social Construction of Reality. A Treatise in the Sociology 
of Knowledge. Penguin.  

• Davis, K., Evans, M., Lorber, J. (eds.). (2006). Handbook of Gender and Women’s Studies. Sage 
Publications.  

• Goffman, E. (1979). Gender Advertisements. Harper Colophon Books.  

• Brod, H., Kaufman, M. (eds). (1994). Theorising Masculinities. Sage. 


